
 
H O T Ă R Î R E

cu privire la cuantumul taxelor provizorii pentru serviciile de evaluare
şi acreditare a instituţiilor de învăţămînt preuniversitar şi modul

de remunerare a membrilor comisiilor specializate
 

nr. 309  din  14.03.2003
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.50-53/323 din 21.03.2003
 

* * *
În temeiul punctului 15 al Regulamentului de evaluare şi acreditare a instituţiilor de învăţămînt, 

aprobat prin Legea nr. 423-XIV din 4 iulie 1999 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 80-82, 
art. 382), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Se stabileşte cuantumul taxei provizorii pentru serviciile de evaluare şi acreditare a instituţiei de 

învăţămînt preuniversitar cu pînă la 9 clase-complete/grupe - 7,7 mii lei, cu 10-20 clase-complete/grupe - 
10,8 mii lei şi mai mult de 20 de clase-complete/grupe - 15,4 mii lei.

2. Se aprobă:
salariile tarifare provizorii pe unitate de timp pentru membrii comisiilor specializate de evaluare şi 

acreditare a instituţiilor de învăţămînt preuniversitar, conform anexei nr.1;
normativele de timp provizorii pentru evaluarea şi acreditarea instituţiilor de învăţămînt 

preuniversitar, conform anexei nr.2.
 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Vasile TARLEV 

 
Contrasemnată:
Viceprim-ministru, ministrul economiei Ştefan Odagiu
Ministrul educaţiei Gheorghe Sima
Ministrul finanţelor Zinaida Grecianîi
Ministrul muncii şi protecţiei sociale Valerian Revenco
 
Chişinău, 14 martie 2003.
Nr.309.
 

Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului

Republicii Moldova nr.309
din 14 martie 2003

 
Salariile tarifare provizorii

pe unitate de timp pentru membrii comisiilor specializate de evaluare
şi acreditare a instituţiilor de învăţămînt preuniversitar

  
 Salariul tarifar pe unitate-timp leiForma de activitate

https://moldlex.md/lexact/6890


 Preşedinte Specialist  Economist

Evaluarea  şi acreditarea  instituţiilor  de învăţămînt preuniversitar conform  criteriilor 
generale  privind: profesionalismul cadrelor  didactice, conţinutul şi  formele de 
organizare a procesului educativ,  calitatea  şi  eficienţa procesului  instructiv- 

educativ,  baza tehnico-materială,  activitatea  economico-financiară

 15 12 12

 
Anexa nr.2

la Hotărîrea Guvernului
Republicii Moldova nr.309

din 14 martie 2003
 

Normativele de timp provizorii
pentru evaluarea şi acreditarea instituţiilor de învăţămînt preuniversitar

 
Ore pentru o instituţie de învăţămîntObiectul examinării

 Preşedinte Specialist  Economist

Evaluarea şi acreditarea instituţiilor de învăţămînt preuniversitar 70 70 45

inclusiv:

Cadrele didactice 20 10 10

Conţinutul procesului de învăţămînt 20 30 -

Elevi 10 10 5

Managementul instituţiei 10 10 -

Baza tehnico-materială şi activitatea economico-financiară 10 10 30

 


